
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 156347/Υ1 
Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον 

Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινό-

μενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

β) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

δ) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

ε) Το άρθρο 61 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτά-
σεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 46).

στ) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ζ) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 18). 

η) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240).

3. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπι-

νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

4. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/2.11.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) σε συνδυασμό την από 
16/12/2022 πράξη ανάληψης καθηκόντων από τον Υπη-
ρεσιακό Γραμματέα.

5. Την υπ’ αρ. 2/51290/0026/2.6.2016 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί 
της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονο-
μικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης” (ΑΔΑ: 
6ΡΩΣΗ-ΞΝΛ, ΦΕΚ 1381/τ.Β’/17.5.2016)».

6. Την υπ’ αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-
ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
(ΑΔΑ: 9637Η-ΩΛΦ).

7. Την υπ’ αρ. 38435/14.4.2020 εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί διατάξε-
ων δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019» (ΑΔΑ: 
612ΗΗ-ΩΓΤ).

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/658/150501/B1/5.12.2022 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της οικείας ΓΔΟΥ, από την οποία 
προκύπτει ότι από δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα απόφαση.

9. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, δεδομένης της ανάληψης καθηκόντων 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός κατηγοριών δαπανών του Τακτικού Προ-

ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των με διατάκτη τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων.

Καθορίζουμε τις κατηγορίες δαπανών του Φορέα 1019 
ανά Ειδικό Φορέα, Μείζονα Κατηγορία Εξόδων, για τις 
οποίες o Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων ορίζει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6461

67653



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67654 Τεύχος B’ 6461/17.12.2022

διατάκτη τον ίδιο και στις οποίες δεν συμπεριλαμβά-
νονται οι σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα 
δαπάνες του Φορέα και ως εκ τούτου δεν αποτελούν 
αντικείμενο του παρόντος άρθρου.

Ειδικότερα:
Α. Ειδικός Φορέας 101:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος κα-

τηγορίας 21 «Παροχές σε εργαζομένους» και αφορούν σε 
πρόσθετες αποδοχές και αποζημιώσεις του προσωπικού 
που έχει διοριστεί, αποσπαστεί ή διατεθεί στα Ιδιαίτερα 
Γραφεία Υπουργού, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουρ-
γών, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων, Αναπληρωτών 
Γενικών Γραμματέων, Υπηρεσιακού Γραμματέα, καθώς 
και του προσωπικού που έχει αποσπαστεί ή διατεθεί σε 
γραφεία βουλευτών.

Β. Ειδικός Φορέας 202:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος 

Κατηγορίας 23 «Μεταβιβάσεις» και αφορούν σε κάθε 
είδους επιχορηγήσεις καθώς και της Μείζονος Κατηγορί-
ας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» που αφορούν σε 
δαπάνες για αγορά βιβλίων και συγγραμμάτων. Δαπάνες 
που βαρύνουν τις Μείζονες Κατηγορίες 21. «Παροχές 
σε εργαζόμενους» 24. «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» 
και 31. «Πάγια Περιουσιακά στοιχεία» που άπτονται της 
διεξαγωγής εξετάσεων που διενεργεί η Γενική Γραμμα-
τεία, με εξαίρεση τις δαπάνες σταθερής και κινητής τη-
λεφωνίας, οι οποίες αποτελούν σταθερές διαρκούς και 
περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες.

Γ. Ειδικός Φορέας 206:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος 

Κατηγορίας 23 «Μεταβιβάσεις», και αφορούν σε κάθε 
είδους επιχορηγήσεις, καθώς και της Μείζονος Κατηγορί-
ας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» που αφορούν σε 
δαπάνες για αγορά βιβλίων και συγγραμμάτων. Δαπάνες 
που βαρύνουν τις Μείζονες Κατηγορίες 21. «Παροχές σε 
εργαζόμενους», 24. «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» 
και 31. «Πάγια Περιουσιακά στοιχεία» που άπτονται της 
διεξαγωγής εξετάσεων που διενεργεί η Γενική Γραμμα-
τεία, με εξαίρεση τις δαπάνες σταθερής και κινητής τη-
λεφωνίας, οι οποίες αποτελούν σταθερές διαρκούς και 
περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες.

Εξαιρούνται οι δαπάνες των Συντονιστικών Γραφείων 
Εκπαίδευσης του Εξωτερικού για τις οποίες εκδίδονται 
Χρηματικά εντάλματα Προπληρωμής.

Δ. Ειδικός Φορέας 207:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος 

Κατηγορίας 23 «Μεταβιβάσεις» και αφορούν σε κάθε 
είδους επιχορηγήσεις καθώς και της Μείζονος Κατηγορί-
ας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» που αφορούν σε 
δαπάνες για αγορά βιβλίων και συγγραμμάτων. Δαπάνες 
που βαρύνουν τις Μείζονες Κατηγορίες 21. «Παροχές σε 
εργαζόμενους», 24. «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» 
και 31. «Πάγια Περιουσιακά στοιχεία» που άπτονται της 
διεξαγωγής εξετάσεων που διενεργεί η Γενική Γραμμα-
τεία, με εξαίρεση τις δαπάνες σταθερής και κινητής τη-
λεφωνίας, οι οποίες αποτελούν σταθερές διαρκούς και 
περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες.

Ε. Ειδικός Φορέας 208:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος 

Κατηγορίας 23 «Μεταβιβάσεις» και αφορούν σε κάθε 

είδους επιχορηγήσεις, καθώς και της Μείζονος Κατηγο-
ρίας, 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» που αφορούν 
σε δαπάνες για αγορά βιβλίων και συγγραμμάτων.

ΣΤ. Ειδικός Φορέας 501:
Δαπάνες που βαρύνουν τις πιστώσεις της Μείζονος 

κατηγορίας 23 «Μεταβιβάσεις» και αφορούν σε κάθε 
είδους επιχορηγήσεις καθώς και της Μείζονος Κατηγορί-
ας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» που αφορούν σε 
δαπάνες για αγορά βιβλίων και συγγραμμάτων. Δαπάνες 
που βαρύνουν τις Μείζονες Κατηγορίες 21. «Παροχές 
σε εργαζόμενους» 24. «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» 
και 31.«Πάγια Περιουσιακά στοιχεία» που άπτονται των 
γενικών και ειδικών εξετάσεων που διενεργεί το ΥΠΑΙΘ, 
καθώς και δαπανών που αφορούν στην λειτουργία και 
ασφάλεια των κεντρικών ηλεκτρονικών και των δικτυα-
κών υποδομών του Υπουργείου, με εξαίρεση τις δαπάνες 
σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, οι οποίες αποτελούν 
σταθερές διαρκούς και περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες.

Άρθρο 2
1. Το σύνολο των αρμοδιοτήτων για την ένταξη των 

έργων στο ΠΔΕ του ΥΠΑΙΘ ασκούνται από τον Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

2. Η αρμοδιότητα για την ανακατανομή των πιστώσε-
ων των έργων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού ΠΔΕ 
αρμοδιότητας του ΥΠΑΙΘ, ασκείται από τον Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και εξακολουθούν να εφαρ-
μόζονται τα όσα προβλέπονται επί αυτής της αρμοδιότη-
τας στην υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση.

3. Το σύνολο των απαιτούμενων ενεργειών για την υλο-
ποίηση από τις υπηρεσίες του ΥΠΑΙΘ, έργων ενταγμένων 
στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ καθώς και 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ασκούνται 
από τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων και εξα-
κολουθούν να εφαρμόζονται τα όσα επί αυτών των 
ενεργειών προβλέπονται στην υπό στοιχεία 1614/Υ1/
8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση.

4. Το σύνολο των έργων ενταγμένων στο ΠΔΕ που υλο-
ποιούνται από την «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΑΙΘ», 
παραμένουν στην αρμοδιότητα του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» και για τη διαχείρισή τους εξακο-
λουθούν να εφαρμόζονται τα όσα προβλέπονται στην 
υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση.

Άρθρο 3
1. Τα όργανα που ορίζονται διατάκτες και ασκούν δια-

τακτικού χαρακτήρα αρμοδιότητες σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση εκδίδουν και 
υπογράφουν πράξεις, αποφάσεις, έγγραφα και ενεργούν 
ως αποφαινόμενα όργανα στο πλαίσιο της διενέργειας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβά-
σεων εντός των ορίων που η ως άνω απόφαση ορίζει, για 
δαπάνες που προκαλούνται σε βάρος των πιστώσεων 
των Μειζόνων κατηγοριών του άρθρου 1 των Ειδικών 
φορέων αρμοδιότητας τους.

2. Στα ανωτέρω όργανα ανατίθεται εντός των ως άνω 
προσδιοριζόμενων ορίων η τελική υπογραφή για τις 
παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: (α) διακή-
ρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προσφο-
ρών, (β) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων, (γ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67655Τεύχος B’ 6461/17.12.2022

τροποποίησης συμβάσεων, (δ) ματαίωσης διαδικασίας, 
κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης 
συμβάσεων και (ε) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητάς 
αποφαινόμενου οργάνου.

Άρθρο 4
1. Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης κα-

ταργείται κάθε άλλη διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά 
τα ανωτέρω θέματα.

2. Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπό στοιχεία 
1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Δεκεμβρίου 2022

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67656 Τεύχος B’ 6461/17.12.2022

*02064611712220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-17T14:55:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




